
 

 - 1 - 

      

                                   BUENOS AIRES, 17 de febrero de 2021 

 
VISTO: la Constitución de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires, la Ley N° 70, 

la Ley N° 6281/19, publicada en el BOCBA N°5767, promulgada por el Decreto Nº 
493/19, la Resolución Nº 1349 – SSHA-2020 MP Req. 5568, publicada en el 
BOCBA Nº 6004, la Resolución N° 1468/SSHA/20, la Disposición N° 69/DGCG/20, 
el expediente Nº 27/2021, la decisión adoptada por el Colegio de Auditores 
Generales en sesión extraordinaria del día 17 de febrero de 2021 y; 

 
CONSIDERANDO: 
 
Que la Constitución de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires, en su Art. 135, 

determina que la Auditoría General de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires es un 
Organismo con autonomía funcional. 

 
Que la Ley 70 ha venido a reglamentar la disposición constitucional, en su 

Título IV Capítulo II, SISTEMA DE CONTROL EXTERNO – Auditoría General de la 
Ciudad, instaurando su modalidad organizativa, y su accionar. 

 
Que la Ley Nº 6281/19 promulgada por el Decreto Nº 493/19 aprobó el 

Presupuesto de la Administración del Gobierno de la Ciudad Autónoma de Buenos 
Aires para el año 2020, mediante el cual le asignó a la AGCBA un presupuesto de 
$ 1.517.586.295,00 (Pesos mil quinientos diecisiete millones quinientos ochenta y 
seis mil doscientos noventa y cinco). 

 
Que por Resolución N.º 1349/SSHA/20 y REQMP N° 5568/2020, fue 

modificado el Presupuesto de la Administración de la Ciudad Autónoma de Buenos 
Aires, incrementándose el presupuesto de la AGCBA en $ 73.050.000 (Pesos 
Setenta y tres millones cincuenta mil). 

 
Que conforme surge del Anexo I adjunto, del presupuesto del año 2020, se 

ejecutó la suma  $1.585.477.600,56 (Pesos mil quinientos ochenta y cinco  
millones cuatrocientos setenta y siete mil seiscientos  con 56/100) que en relación 
al presupuesto aprobado para el año 2020 de $1.590.636.295,00 (Pesos mil 
quinientos noventa millones seiscientos treinta y seis mil doscientos noventa y 
cinco), surge un remanente a devolver de $ 5.158.694,44 (Pesos cinco millones 
ciento cincuenta y ocho mil seiscientos noventa y cuatro con 44/100). 

 
Que de acuerdo a lo dispuesto en los artículos 68 a 70 de la Ley Nº 70, 

corresponde devolver la diferencia de $ 5.158.694,44 (Pesos cinco millones ciento 
cincuenta y ocho mil seiscientos noventa y cuatro con 44/100) que surge entre los 
recursos recibidos por el presupuesto 2020 $1.590.636.295,00 (Pesos mil 
quinientos noventa millones seiscientos treinta y seis mil doscientos noventa y 
cinco),  y la ejecución del mismo que asciende a la suma de $1.585.477.600,56 



 

 - 2 - 

(Pesos mil quinientos ochenta y cinco  millones cuatrocientos setenta y siete mil 
seiscientos  con 56/100). 

 
Que el Departamento Financiero Contable eleva a la Dirección General de 

Administración, la Ejecución Presupuestaria al 31 de Diciembre de 2020, (Anexo I), 
detalle de acreditación de fondos y su utilización (Anexo II), y análisis de 
presupuesto ejecutado año 2020 (Anexo III). 

 
Que la Dirección General de Administración gira a la Dirección General de 

Asuntos Legales para su intervención, el proyecto de Resolución y anexos. 
 
Que en cumplimiento de lo dispuesto por el Art. 7º Inc. d) del Decreto Nº 

1510/GCBA/97, la Dirección General de Asuntos Legales, ha emitido el Dictamen 
DG Legales Nº 10/2021.  

 
Que en la sesión extraordinaria del día 17 de febrero de 2021 el Colegio de 

Auditores Generales, de conformidad con el proyecto de resolución elaborado por 
el Departamento Financiero Contable y sus anexos glosado al Expediente N° 
27/2021 remitido por Memorándum DGADM N° 152/2021 decidió aprobar la 
Ejecución Presupuestaria al 31 de Diciembre de 2020 y la devolución de la suma 
recibida y no ejecutada del presupuesto del año 2020 que surgen en el Anexo II, 
totalizando para reintegrar a la Dirección General de Tesorería del Gobierno de la 
Ciudad de Buenos Aires, la suma de $ 5.158.694,44. 

 
Que esta Colegiatura abona su decisión en la habilitación legislativa que 

provee el art 144 incisos i) de la Ley Nº 70, y en consecuencia resulta competente 
para la adopción de la presente resolución. 

 
Que el Art.145 de la Ley 70 establece que el Presidente de la Auditoría 

General de la Ciudad de Buenos Aires es el representante legal de dicho cuerpo y 
ejecuta sus decisiones. 
 
         POR ELLO, 

 

EL COLEGIO DE AUDITORES GENERALES DE LA 
AUDITORÍA GENERAL DE LA CIUDAD AUTONOMA DE BUENOS AIRES 

RESUELVE    
 
ARTICULO 1º: APRUEBASE la Ejecución Presupuestaria al 31 de Diciembre de 
2020, de la Auditoría General de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires, de 
conformidad a los Anexos I, II y III que forman parte integrante de la presente. 
 
ARTÍCULO 2°: APRUEBASE la devolución de fondos del Presupuesto del Año 
2020, recibidos y no ejecutados por la suma de $ 5.158.694,44 (Pesos cinco 
millones ciento cincuenta  y ocho mil seiscientos  noventa y cuatro con 44/100) del 
Presupuesto General de Gastos y Cálculo de Recursos, aprobados por la Ley Nº 
6281/19 promulgada por el Decreto Nº 493/19,  según el detalle del Anexo I y del 



 

 - 3 - 

Anexo III,  totalizando una devolución a la Tesorería General de la Ciudad de $ 
5.158.694,44 (Pesos cinco millones ciento cincuenta y ocho mil seiscientos  
noventa y cuatro con 44/100). 
 
ARTICULO 3º: Regístrese, comuníquese, publíquese y archívese.  
 
RESOLUCIÓN AGC N° 10/21 
 
 
 



 

 - 4 - 

 

Ejecución Presupuestaria al 31/12/2020 - ANEXO I - RESOLUCIÓN AGC N° 10/21  

Inciso 1: Gastos en Personal 

Partida Parcial Partida Parcial: Nombre Crédito Total Preventivo 
Total 

Compromiso 
Total Devengado Total Pagado 

1.1.1 Retribución del cargo $995.774.291,00  $993.071.604,44  $993.071.604,44  $993.071.604,44  $957.204.988,64  

1.1.4 
Sueldo anual 
complementario $74.375.000,00  $74.168.691,12  $74.168.691,12  $74.168.691,12  $74.141.084,52  

1.1.6 Contribuciones patronales $200.415.064,00  $199.863.683,30  $199.863.683,30  $199.863.683,30  $172.002.421,40  

1.4.1 
Asignaciones Familiares por 
Personal Permanente $1.825.624,00  $1.811.855,13  $1.811.855,13  $1.811.855,13  $1.811.855,13  

1.6.9 

Beneficios y 
compensaciones sin 
discriminar $22.094.639,00  $22.035.673,57  $22.035.673,57  $22.035.673,57  $20.695.878,99  

1.8.1 Retribuciones por contratos $106.981.522,00  $106.669.375,92  $106.669.375,92  $106.669.375,92  $101.874.572,92  

1.8.4 
SUELDO ANUAL 
COMPLEMENTARIO $7.816.034,00  $7.790.693,07  $7.790.693,07  $7.790.693,07  $7.790.693,07  

1.8.6 
CONTRIBUCIONES 
PATRONALES $18.551.910,00  $18.500.873,85  $18.500.873,85  $18.500.873,85  $15.749.630,55  

  

    $1.427.834.084,00  $1.423.912.450,40  $1.423.912.450,40  $1.423.912.450,40  $1.351.271.125,22  
 
 
 
 
 
 
 



 

 - 5 - 

 
Inciso 2: Bienes de Consumo 

Partida Parcial Partida Parcial: Nombre Crédito Total Preventivo 
Total 
Compromiso Total Devengado Total Pagado 

2.1.1 Alimentos para personas $501.876,00  $474.083,78  $474.083,78  $474.083,78  $474.083,78  

2.2.2 Prendas de vestir $475,00  $0,00  $0,00  $0,00  $0,00  

2.3.1 Papel de escritorio y cartón $2.771,00  $0,00  $0,00  $0,00  $0,00  

2.3.2 Papel para computación $548.933,00  $537.221,64  $537.221,64  $537.221,64  $537.221,64  

2.3.4 Productos de papel y cartón $838.255,00  $834.592,28  $834.592,28  $834.592,28  $652.592,28  

2.3.5 Libros, revistas y periódicos $12.629,00  $0,00  $0,00  $0,00  $0,00  

2.5.2 
Productos farmaceuticos y 
medicinales $298.826,00  $292.144,27  $292.144,27  $292.144,27  $184.144,27  

2.5.6 Combustibles y lubricantes $649.229,00  $633.209,87  $633.209,87  $633.209,87  $633.209,87  

2.7.9 Otros n.e.p. $12.036,00  $4.716,50  $4.716,50  $4.716,50  $4.716,50  

2.9.1 Elementos de limpieza $64.158,00  $55.760,39  $55.760,39  $55.760,39  $55.760,39  

2.9.2 
Útiles de escritorio, oficina y 
enseñanza $292.789,00  $285.330,18  $285.330,18  $285.330,18  $285.330,18  

2.9.3 
Úštiles y materiales 
eléctricos $110.386,00  $108.976,00  $108.976,00  $108.976,00  $26.023,00  

2.9.4 
Utensilios de cocina y 
comedor $44.901,00  $2.593,80  $2.593,80  $2.593,80  $2.593,80  

2.9.6 Repuestos y accesorios $5.383.266,00  $5.309.993,48  $5.309.993,48  $5.309.993,48  $2.972.073,28  

2.9.9 Otros n.e.p. $290.555,00  $275.425,33  $275.425,33  $275.425,33  $257.975,33  

  

    $9.051.085,00  $8.814.047,52  $8.814.047,52  $8.814.047,52  $6.085.724,32  

 
 



 

 - 6 - 

Inciso 3: Servicios no Personales 

Partida Parcial Partida Parcial: Nombre Crédito Total Preventivo 
Total 
Compromiso Total Devengado Total Pagado 

3.1.1 Energía eléctrica $101.700,00  $97.329,80  $97.329,80  $97.329,80  $97.329,80  

3.1.4 Teléfonos, télex y telefax $2.079.139,00  $2.071.926,82  $2.071.926,82  $2.071.926,82  $2.071.926,82  

3.3.1 
Mantenimiento y reparación 
de edificios y locales $8.253.634,00  $8.247.810,42  $8.247.810,42  $8.247.810,42  $4.285.998,15  

3.3.3 
Mantenimiento y reparación 
de maquinaria y equipo $489.275,00  $484.363,42  $484.363,42  $484.363,42  $304.950,42  

3.3.5 Limpieza, aseo y fumigación $13.010.000,00  $12.986.340,40  $12.986.340,40  $12.986.340,40  $11.883.480,40  

3.4.5 De capacitación $580.474,00  $579.135,00  $579.135,00  $579.135,00  $86.000,00  

3.4.9 Otros n.e.p. $64.501.764,00  $64.492.596,00  $64.492.596,00  $64.492.596,00  $64.492.596,00  

3.5.1 Transporte $30.964,00  $23.325,00  $23.325,00  $23.325,00  $23.325,00  

3.5.2 Servicios Especializados $12.053.300,00  $12.040.046,00  $12.040.046,00  $12.040.046,00  $2.652.449,36  

3.5.3 
Imprenta, publicaciones y 
reproducciones $12.957,00  $0,00  $0,00  $0,00  $0,00  

3.5.4 Primas y gastos de seguros $6.162.000,00  $6.133.481,78  $6.133.481,78  $6.133.481,78  $5.478.880,77  

3.5.5 
Comisiones y gastos 
bancarios $17.956,00  $12.530,95  $12.530,95  $12.530,95  $12.530,95  

3.5.7 
Servicios de acceso a 
Internet y de streaming $11.287.600,00  $11.269.497,58  $11.269.497,58  $11.269.497,58  $11.184.480,00  

3.5.8 Servicio de vigilancia $9.966.000,00  $9.931.565,00  $9.931.565,00  $9.931.565,00  $9.084.845,00  

3.5.9 Otros n.e.p. $69.488,00  $56.100,00  $56.100,00  $56.100,00  $24.800,00  

3.6.1 Publicidad y propaganda $580.272,00  $560.635,33  $560.635,33  $560.635,33  $143.651,67  

3.7.1 Pasajes $36.762,00  $0,00  $0,00  $0,00  $0,00  

3.7.2 Viáticos $486.337,00  $483.849,78  $483.849,78  $483.849,78  $483.849,78  



 

 - 7 - 

3.9.1 Servicios de ceremonial $24.416,00  $0,00  $0,00  $0,00  $0,00  

3.9.9 Otros n.e.p. $972.000,00  $964.292,19  $964.292,19  $964.292,19  $946.292,19  

  

    $130.716.038,00  $130.434.825,47  $130.434.825,47  $130.434.825,47  $113.257.386,31  
 
 
 
 
 
 

Inciso 4: Bienes de Uso 

Partida Parcial Partida Parcial: Nombre Crédito Total Preventivo 
Total 
Compromiso Total Devengado Total Pagado 

4.3.6 Equipo para computación $8.615.267,00  $8.454.789,94  $8.454.789,94  $8.454.789,94  $4.055.889,94  

4.3.7 Equipo de oficina y muebles $572.441,00  $569.285,51  $569.285,51  $569.285,51  $19.203,50  

4.3.9 Equipos varios $23.037,00  $0,00  $0,00  $0,00  $0,00  

4.5.1 
Libros, revistas y otros 
elementos coleccionables $193,00  $0,00  $0,00  $0,00  $0,00  

4.8.1 Programas de computación $12.741.027,00  $12.728.783,55  $12.728.783,55  $12.728.783,55  $10.330.953,98  

4.8.9 Otros activos intangibles $583,00  $0,00  $0,00  $0,00  $0,00  

  

    $21.952.548,00  $21.752.859,00  $21.752.859,00  $21.752.859,00  $14.406.047,42  
 
 
 
 
 
 
 



 

 - 8 - 

 
Inciso 5: Transferencias 

 

Partida Parcial Partida Parcial: Nombre Crédito Total Preventivo 
Total 
Compromiso Total Devengado Total Pagado 

5.1.3 Becas $1.082.540,00  $563.418,17  $563.418,17  $563.418,17  $563.418,17  

  

    $1.082.540,00  $563.418,17  $563.418,17  $563.418,17  $563.418,17  

              

 

  
  $1.590.636.295,00  $1.585.477.600,56  $1.585.477.600,56  $1.585.477.600,56  $1.485.583.701,44  

              

 
 
 
 
 
 



 

 - 9 - 

 
 
 
 

ANEXO II  A LA RESOLUCION AGC Nº  10/21 

          DEVOLUCIÓN DE FONDOS -  AÑO 2020 

  
PRESUPUESTO 

VIGENTE 

Presupuesto Año 2020 - Ley 6281/19 - Dec. Nº 493/19 
(BOCBA 23/12/19) 

Fuente 11 1.517.586.295,00 

Ampliación del Presupuesto - Res. Nº 1349-SSHA-2020 
(BOCBA 24/11/20) 

Fuente 11 73.050.000,00 

TOTAL PRESUPUESTO AÑO 2020 1.590.636.295,00 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

MES ORDEN DE PAGO 
Parcial 

Acreditado (Por 
Mes) 

Sumatoria de 
Acreditaciones 

Enero 504/20 80.000.000,00 80.000.000,00 

Febrero 10888/20  91.465.524,00 171.465.524,00 

Marzo 39395/20 166.465.524,00 337.931.048,00 

Abril 76602/20 - 163533/20 100.000.000,00 437.931.048,00 

Mayo 129096/20 - 163538/20 90.000.000,00 527.931.048,00 

Junio 162723/20 - 220081/20 107.000.000,00 634.931.048,00 

Julio 187844/20 129.999.024,00 764.930.072,00 

Agosto 215976/20 140.000.000,00 904.930.072,00 

Setiembre 248677/20 140.000.000,00 1.044.930.072,00 

Octubre 278705/20 155.000.000,00 1.199.930.072,00 

Noviembre 311868/20 115.000.000,00 1.314.930.072,00 

Diciembre 341276/20 275.706.223,00 1.590.636.295,00 

TOTAL DE FONDOS ACREDITADOS 1.590.636.295,00 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

DETALLE DE UTILIZACION DE LOS FONDOS RECIBIDOS 

EJECUTADO de INCISO 1 1.423.912.450,40   

      

EJECUTADO de INCISO 2 8.814.047,52   



 

 - 10 - 

      

EJECUTADO de INCISO 3 130.434.825,47   

      

EJECUTADO de INCISO 4 21.752.859,00   

      

EJECUTADO de INCISO 5 563.418,17   

TOTAL DE FONDOS EJECUTADOS ANEXO I      1.585.477.600,56 

SUBTOTAL FONDOS  DEL PRESUPUESTO DEL AÑO 2020 A 
DEVOLVER 

5.158.694,44 

  

TOTAL DE FONDOS A REINTEGRAR 5.158.694,44 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 - 11 - 

 
 

          

          

ANEXO III  A LA RESOLUCION AGC Nº 10/21 

ANÁLISIS DEL PRESUPUESTO EJECUTADO AÑO 2020 

DETALLE DEL PRESUPUESTO EJECUTADO - AÑO 
2020 

TOTAL % EJECUCIÓN 

Presupuesto Año 2020 - Ley 6281/19 
- Dec. Nº 493/19 (BOCBA 23/12/19) 

Fuente 11 1.517.586.295,00 
  

Ampliación del Presupuesto - Res. Nº 
1349-SSHA-2020 (BOCBA 24/11/20) 

Fuente 11 73.050.000,00 
  

TOTAL PRESUPUESTO VIGENTE AÑO 2020 1.590.636.295,00 100% 

EJECUTADO de INCISO 1 Fuente 11 1.423.912.450,40 
  

EJECUTADO de INCISO 2 Fuente 11 8.814.047,52 
  

EJECUTADO de INCISO 3 Fuente 11 130.434.825,47 
  

EJECUTADO de INCISO 4 Fuente 11 21.752.859,00 
  

EJECUTADO de INCISO 5 Fuente 11 563.418,17 
  

TOTAL PRESUPUESTO EJECUTADO 1.585.477.600,56 99,68% 

TOTAL PRESUPUESTO NO EJECUTADO 5.158.694,44 0,32% 

 
 
 
 
 
 


